Moins : provisions et produits réservés (15 594 918) (14 081 462) (14 081 462) Concours bancaires et autres passifs financiers 14 125 658 128 105 175 836 105 175 836

7 2 729 328 3 369 811 3 369 811
TOTAL DES PASSIFS COURANTS 173 833 638 147 350 935 147 350 935

Acheteurs factorés 64 801 726 59 920 441 59 920 441
Moins : provisions (1 724 039) (1 652 235) (1 652 235) TOTAL DES PASSIFS 282 387 860 279 561 107 281 669 650

8 63 077 687 58 268 206 58 268 206

Autres actifs courants 6 432 220 4 428 906 4 428 906
Placements et autres actifs financiers 857 630 2 172 978 2 172 978
Liquidités et équivalents de liquidités 13 746 414 4 662 453 4 662 453

TOTAL DES ACTIFS COURANTS 86 843 279 72 902 354 72 902 354

TOTAL DES ACTIFS 354 207 195 325 202 120 325 732 875 TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS 354 207 195 325 202 120 325 732 875

(*) Données retraitées pour les besoins de comparaison (Cf. Note 4.4)

31 Décembre 31 Décembre

BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2006
(exprimé en dinar tunisien)

 115

Notes 2006 2005 2005
PROFORMA PUBLIE

PRODUITS D'EXPLOITATION

Revenus bruts de leasing 15 143 036 423 128 450 108 128 450 108
Revenus du factoring 16 5 802 658 5 957 812 5 957 812
Intérêts de retard 15 595 995 694 551 694 551
Variation des produits réservés 15 105 243 (89 533) (89 533)
Dotations aux amortissements des immobilisations en location 15 (118 706 185) (105 787 349) (105 787 349)

Total des produits d'exploitation 30 834 134 29 225 589 29 225 589

CHARGES FINANCIERES NETTES 17 (15 769 580) (14 944 791) (14 944 791)

PRODUITS DES PLACEMENTS 561 343 513 959 513 959

PRODUITS NETS 15 625 897 14 794 757 14 794 757

CHARGES D'EXPLOITATION

Charges de personnel (4 236 877) (3 346 154) (3 346 154)
Autres charges d'exploitation (4 381 822) (3 101 098) (3 101 098)
Autres produits d'exploitation 2 118 967 713 056 713 056
Dotations nettes aux provisions et résultat des créances radiées 18 (2 687 398) (3 118 471) (2 991 502) (*)

Dotations aux amortissements des immobilisations propres (1 856 944) (1 303 647) (1 303 647)
Dotations aux provisions pour risques divers (1 348 791) (193 797) (193 797)

Total des charges d'exploitation (12 392 865) (10 350 111) (10 223 142)

RESULTAT D'EXPLOITATION 3 233 032 4 444 646 4 571 615

Autres gains ordinaires 525 332 255 276 255 276
Autres pertes ordinaires (10 912) (92 399) (92 399)

RESULTAT COURANTS DES SOCIETES INTEGREES 3 747 452 4 607 523 4 734 492

Impôts différés  478 875 285 732 442 796 (*)

Impôts exigibles (1 386 465) (1 347 359) (1 347 359)

RESULTAT NET DES SOCIETES INTEGREES 2 839 862 3 545 896 3 829 929

Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence 1 057 259 766 338 766 338

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE 3 897 121 4 312 234 4 596 267

Part revenant aux intérêts minoritaires (263 810) (818 856) (554 289) (*)

RESULTAT NET REVENANT A LA SOCIETE CONSOLIDANTE 3 633 311 3 493 378 4 041 978

(*) Données retraitées pour les besoins de comparaison (Cf. Note 4.4)

31 Décembre

ETAT DE RESULTAT CONSOLIDE
(exprimé en dinar tunisien)

 116

31 Décembre
2006 2005

Flux de trésorerie liés à l'exploitation

Encaissements reçus des clients 167 173 958 151 010 112
Encaissements reçus des acheteurs factorés 170 700 576 159 779 308
Financement des adhérents (165 694 792) (154 847 740)

[…]

Augmention de capital approuvée par l'A.G.E du 08 Juin 2006 7 500 000 7 500 000 15 000 000
Affectations approuvées par l'A.G.O du 08 Juin 2006 296 603 (447 581) 3 440 361 (3 289 383) 0
Affectations approuvées par les A.G.O des filiales 79 882 678 205 343 382 (203 995) 897 474
Autres distributions approuvées par les A.G.O des filiales (16 555) (11 180) (27 735)
Effet de régularisation des résultats des filiales 1 065 1 065
Effet du changement des taux de participation 12 661 (132 804) (120 143)
Ecarts de conversion (121 233) (121 233)
Dividendes reçus des filiales intégrées 263 997 (263 997) 0
Dividendes et tantièmes versés sur le bénéfice de 2005  (3 000 000) (3 000 000)
Résultat consolidé de l'exercice 2006 3 633 311 3 633 311

Solde au 31 Décembre 2006 27 500 000 2 000 000 7 500 000 0 3 776 843 (121 233) 366 553 942 202 11 411 426 3 633 311 57 009 102

TABLEAU DE MOUVEMENTS DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES
PERIODE CLOSE LE 30 JUIN 2006

(exprimé en dinars)

Page 142

NOTE 10 : INTERETS MINORITAIRES

Les intérêts minoritaires se détaillent comme suit :

   31/12/2006 31/12/2005 31/12/2005
PROFORMA PUBLIE

Intérêts minoritaires dans les capitaux propres de Tunisie Factoring
 - Dans le capital 1 601 309 1 529 144 1 529 144
 - Dans les réserves 3 027 472 2 264 769 1 480 733
 - Dans le résultat (A) 586 366 838 507 573 940

Intérêts minoritaires dans les capitaux propres de la MLA
 - Dans le capital 9 745 225 0 0
 - Ecart de conversion (102 262) 0 0
 - Dans le résultat (A) (303 994) 0 0

Intérêts minoritaires dans les capitaux propres de la S.I.M.T
 - Dans le capital 339 630 324 351 324 351
 - Dans les réserves (62 911) (42 840) (42 840)
 - Dans le résultat (A) (17 201) (17 241) (17 241)

Intérêts minoritaires dans les capitaux propres de la TLLD
 - Dans le capital 1 400 1 400 1 400
 - Dans les réserves (3 440) (1 030) (1 030)
 - Dans le résultat (A) (1 361) (2 410) (2 410)

Total des intérêts minoritaires 14 810 233 4 894 650 3 846 047

Part du résultat revenant aux intérêts minoritaires (A) 263 810 818 856 554 289

Page 143

NOTE 11 : EMPRUNTS

Échéances à plus
d'un an

Échéances à moins
d'un an

BANQUES LOCALES 46 094 452 75 500 000 68 079 187 53 515 265 19 798 806 33 716 459

* AMEN BANK 10 000 000 5 625 000 0 2 500 000 3 125 000 625 000 2 500 000
* AMEN BANK 7 000 000 0 7 000 000 1 312 500 5 687 500 3 937 500 1 750 000
* AMEN BANK 3 000 000 0 3 000 000 500 000 2 500 000 1 500 000 1 000 000

AMEN BANK 500 000 0 500 000 27 750 472 250 411 986 60 264
* SOCIETE TUNISIENNE DE BANQUE 2 400 000 1 745 457 0 436 362 1 309 095 872 733 436 362
* STUSID 2 500 000 750 000 0 500 000 250 000 0 250 000
* BTKD 2 000 000 506 000 0 506 000 0 0 0
* BTKD 3 000 000 2 250 000 0 750 000 1 500 000 750 000 750 000
* BTE 5 000 000 2 000 000 0 2 000 000 0 0 0
* BTE 2 000 000 2 000 000 0 2 000 000 0 0 0
* BTE 5 000 000 0 5 000 000 625 000 4 375 000 3 125 000 1 250 000
* B.E.S.T BANK 3 000 000 10 000 000 36 000 000 37 000 000 9 000 000 0 9 000 000
* A.B.C TUNISIE 3 250 000 3 250 000 0 3 250 000 0 0 0
* TRESOR TUNISIEN 14 319 000 14 319 000 0 0 14 319 000 3 319 000 11 000 000
* BANQUE DE L'HABITAT 5 000 000 3 648 995 0 671 575 2 977 420 2 257 587 719 833
* CITIBANK 2 000 000 0 2 000 000 2 000 000 0 0 0
* CITIBANK 3 000 000 0 3 000 000 3 000 000 0 0 0
* CITIBANK 2 000 000 0 2 000 000 2 000 000 0 0 0
* CITIBANK 2 000 000 0 2 000 000 2 000 000 0 0 0
* CITIBANK 3 000 000 0 3 000 000 3 000 000 0 0 0
* CITIBANK 2 000 000 0 2 000 000 2 000 000 0 0 0
* CITIBANK 2 000 000 0 2 000 000 2 000 000 0 0 0
* CITIBANK 3 000 000 0 3 000 000 0 3 000 000 0 3 000 000
* CITIBANK 2 000 000 0 2 000 000 0 2 000 000 0 2 000 000
* BILLETS DE TRESORERIE 0 3 000 000 0 3 000 000 3 000 000 0

BANQUES ETRANGERES 57 802 046 4 132 660 8 244 768 53 689 938 40 839 957 12 849 981

* Crédit BIRD 3678 TUN US$ 6 000 000 3 329 432 0 444 324 2 885 108 2 425 108 460 000
* Etat (ligne BIRD 3671 TUN) US$ 6 000 000 3 744 287 0 680 782 3 063 505 2 382 723 680 782
* Crédit FMO IV EUR 3 000 000 2 076 000 0 1 038 000 1 038 000 0 1 038 000
* Crédit FMO (Tunisie Factoring) EUR 2 000 000 2 037 000 0 582 000 1 455 000 873 000 582 000
* JEXIM BANK JPY 1 400 000 000 7 737 923 0 1 406 895 6 331 028 4 924 132 1 406 896
* BEI (crédit participatif) ECU 1 279 738 1 289 398 0 485 000 804 398 804 398 0
* BAD EUR 8 000 000 7 745 467 0 2 581 822 5 163 645 2 581 823 2 581 822
* BEI EUR 7 148 963 17 070 763 766 910 876 157 16 961 516 13 550 288 3 411 228

BEI EUR 10 000 000 0 3 365 750 0 3 365 750 3 365 750 0
* PROPARCO EUR 4 000 000 6 380 776 0 149 788 6 230 988 4 703 735 1 527 253
* OPEC FUND EUR 4 000 000 6 391 000 0 0 6 391 000 5 229 000 1 162 000

103 896 498 79 632 660 76 323 955 107 205 203 60 638 763 46 566 440

Utilisations Remboursements Soldes
Fin de période Solde en début de

période

TOTAL DES CREDITS BANCAIRES

DESIGNATION Montant du crédit

Page 144

NOTE 11 : EMPRUNTS (suite)

Échéances à plus
d'un an

Échéances à
moins d'un an

EMPRUNTS OBLIGATAIRES

* Emprunt obligataire 2001 I 10 000 000 2 000 000 2 000 000 0 0 0

* Emprunt obligataire 2001 II 10 000 000 4 000 000 2 000 000 2 000 000 0 2 000 000

* Emprunt obligataire 2002 I 15 000 000 6 000 000 3 000 000 3 000 000 0 3 000 000

* Emprunt obligataire 2002 (T. Factoring) 7 000 000 2 800 000 1 400 000 1 400 000 0 1 400 000

* Emprunt obligataire 2002 II 10 000 000 6 000 000 2 000 000 4 000 000 2 000 000 2 000 000

* Emprunt obligataire 2003 10 000 000 8 000 000 2 000 000 6 000 000 4 000 000 2 000 000

* Emprunt obligataire 2004 I 15 000 000 12 000 000 3 000 000 9 000 000 6 000 000 3 000 000

* Emprunt obligataire 2004 II 15 000 000 15 000 000 3 000 000 12 000 000 9 000 000 3 000 000

* Emprunt obligataire 2005 15 000 000 15 000 000 3 000 000 12 000 000 9 000 000 3 000 000

Emprunt obligataire 2006 I 15 000 000 0 15 000 000 0 15 000 000 12 000 000 3 000 000

70 800 000 15 000 000 21 400 000 64 400 000 42 000 000 22 400 000

174 696 498 94 632 660 97 723 955 171 605 203 102 638 763 68 966 440

TOTAL DES EMPRUNTS OBLIGATAIRES

TOTAL GENERAL

DESIGNATION Montant du crédit
Fin de période

Solde en début
de période Utilisations Remboursements Soldes

Page 145

NOTE 12 : PROVISIONS

Les provisions pour risques se détaillent par société intégrée comme suit :

   31/12/2006 31/12/2005 31/12/2005

PROFORMA PUBLIE

 - Provisions non affectées, Tunisie Leasing (A) 419 266 1 331 556 419 266
 - Provisions non affectées, Tunisie Factoring (A) 0 0 3 020 833

Total des provisions non affectées (I) 419 266 1 331 556 3 440 099

 - Provisions pour risques divers, Tunisie Leasing 597 968 389 154 389 154
 - Provisions pour risques de change, Maghreb Leasing Algérie 8 821
 - Provisions pour risques divers, Tunisie Factoring 112 595 0 0

Total des provisions pour rsiques (II) 719 384 389 154 389 154

Total général (I) + (II) 1 138 650 1 720 710 3 829 253

(A) Voir note 4-4 : Politique de provisions

NOTE 13 : IMPOTS DIFFERES

Les impôts différés se détaillent par société intégrée comme suit :

   31/12/2006 31/12/2005 31/12/2005

PROFORMA PUBLIE

 - Passif d'impôt différé, Tunisie Leasing (27 849) (268 823) (268 823)

Total des passifs d'impôt différé (27 849) (268 823) (268 823)

 - Actif d'impôt différé, Tunisie Leasing 258 695 230 760 230 760
 - Actif d'impôt différé, Maghreb Leasing Algérie 172 844
 - Actif d'impôt différé, Tunisie Factoring 38 804 26 922 557 677
 - Actif d'impôt différé, Tunis Call Center 9 189 23 227 23 227
 - Actif d'impôt différé, Tunis Location Longue Durée 130 620 92 494 92 494

Total des actifs d'impôt différé 610 152 373 403 904 158

Total des impôts différés 582 303 104 580 635 335

(A) Voir note 4-5 : Impôts différés

Page 146

NOTE 14 : CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS

Les concours bancaires et autres passifs financiers se détaillent comme suit :

   31/12/2006 31/12/2005

[…]

Autres passifs courants 17 16 129 805 13 429 525 13 429 525 13 545 781

Clients et comptes rattachés  17 646 255 18 246 213 18 246 213 18 324 246 Concours bancaires et autres passifs financiers 18 97 171 583 96 952 977 96 952 977 93 794 623
Moins : provisions (15 407 986) (15 460 535) (15 460 535) (15 594 918)

8 2 238 269 2 785 678 2 785 678 2 729 328 TOTAL DES PASSIFS COURANTS 126 903 565 122 782 396 122 782 397 115 777 275

Autres actifs courants 9 7 536 900 8 081 267 8 081 267 5 677 864 TOTAL DES PASSIFS 234 769 226 238 998 355 239 396 306 216 628 737
Placements et autres actifs financiers 10 200 167 311 645 311 645 340 745
Liquidités et équivalents de liquidités 11 4 166 253 3 965 150 3 965 150 4 107 269

TOTAL DES ACTIFS COURANTS 14 141 589 15 143 740 15 143 740 12 855 206

TOTAL DES ACTIFS 287 834 638 275 626 105 275 626 105 270 156 183 TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS 287 834 638 275 626 105 275 626 105 270 156 183

(*) Données retraitées pour les besoins de la comparaison (voir note 2.5)

30-juin 30-juin

BILAN ARRETE AU 30 JUIN 2007
(exprimé en dinars)

 Page 166

Notes 30-juin Exercice
2007 2006 publié 2006 retraité 2006

REVENUS DE LEASING

Revenus bruts du leasing 72 579 752 67 775 399 67 775 399 140 490 041

Intérêts de retard 232 290 291 498 291 498 594 236

Variation des produits réservés 47 813 (166 628) (166 628) 105 243

Dotations aux amortissements des immobilisations en location (60 255 216) (55 927 744) (55 927 744) (116 293 103)

Total des revenus de leasing 19 12 604 639 11 972 525 11 972 525 24 896 417

CHARGES FINANCIERES NETTES 20 (6 494 110) (6 663 259) (6 663 259) (13 584 904)

PRODUITS DES PLACEMENTS 21 1 307 950 1 146 552 1 146 552 1 323 233

PRODUIT NET 7 418 479 6 455 818 6 455 818 12 634 746

Charges de personnel 22 (1 617 258) (1 404 592) (1 404 592) (2 688 732)

Autres charges d'exploitation 23 (1 352 084) (1 218 314) (1 218 314) (2 595 219)

Autres produits d'exploitation 24 275 757 161 142 161 142 520 947

Dotations nettes aux provisions sur risques clients et résultat des créances radiées 25 (398 954) (1 097 372) (1 157 860) (2 608 639) (*)

Dotations nettes aux provisions pour dépréciation des titres 25 bis (324 191) 345 412 345 412 781 952

Dotations aux amortissements des immobilisations propres 26 (175 574) (195 508) (195 508) (396 561)

Dotations aux provisions pour risques divers 27 (49 788) (440 845) (778 307) (1 165 881) (*)

RESULTAT D'EXPLOITATION 3 776 387 2 605 741 2 207 791 4 482 613

Autres gains ordinaires 28 99 194 88 406 24 082 353 658 (*)

Autres pertes ordinaires 29 0 (67 542) (3 219) (3 008) (*)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT 3 875 581 2 626 605 2 228 654 4 833 263

Reprises sur provisions pour impôt différé 15 0 0 0 56 707

Impôt sur les bénéfices 30 (775 116) (525 321) (525 321) (888 989)

RESULTAT NET DE LA PERIODE 3 100 465 2 101 284 1 703 333 4 000 981

Résultat par action 12 0,554 0,513 0,415 0,970

(*) Données retraitées pour les besoins de la comparaison

30-juin

ETAT DE RESULTAT
Période du 1er janvier au 30 juin 2007

(exprimé en dinars)

 Page 167

Notes Exercice
2007 2006 2006

Flux de trésorerie liés à l'exploitation

Encaissements reçus des clients 86 884 517 77 567 814 162 613 579
Sommes versées aux fournisseurs et au personnel (2 850 550) (2 627 367) (4 843 461)
Intérêts payés (7 311 276) (7 666 672) (14 195 391)
Impôts et taxes payés (1 841 166) (3 236 787) (6 465 131)